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Anotace

Bakalářská práce se zabývá komparací bankovních produktů ve dvou zemích,

Ruské federaci a České republice. V práci jsou charakterizovány bankovní systémy

zvolených států a stručně popsány základní pojmy týkající se zákonné úpravy bank

a činností, které vykonávají. Bankovní produkty a jejich klasifikace jsou podrobně

popsány s ohledem na jednotlivé země. Součástí bakalářské práce je rovněž

dynamika vývoje bankovních sektorů Ruské federace a České republiky za

posledních deset let. Nabídka zvolených bankovních produktů je podrobně

prozkoumána na příkladu vybraných bank. Charakteristiky produktů jsou převzaté

z oficiálních webů bank, pro přehlednost jsou doplněné obrázky a tabulkami.

Výsledky porovnání jsou uvedeny v tabulkové formě.

Annotation

Title: Comparison of banking between Czech Republic and

Russian Federation

The bachelor thesis deals with the comparison of banking products in two

countries, the Russian Federation and the Czech Republic. The thesis describes the

banking systems of the named state and briefly describes the basic concepts

relating to the legal regulation of banks and the activities they perform. Banking

products and their classification are described in detail in relation to each country.

The dynamics of the development of banking sectors of the Russian Federation and

the Czech Republic in the last ten years is a part of the thesis. The offer of specific

banking products is examined thoroughly in the examples of selected banks.

Information of product characteristics is taken from the official websites of banks,

figures and tables are added for purposes of clarity. The results of the comparison

are presented in tabular form.
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1 Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na bankovní produkty, které nabízejí komerční

banky fyzickým osobám v České republice a Ruské federaci. Vývoj a modernizace

bankovních produktů je jedním z faktorů úspěšného rozvoje bankovnictví.

Výsledky práce ukáží přítomnost nebo nepřítomnost zkušeností, které lze použít

ke zlepšení bankovních služeb v domácí zemi. Cílem práce je porovnat bankovní

produkty nabízené vybranými bankami ve dvou zemích. Bakalářská práce se

skládá z teoretické a praktické části, které se dále člení.

Teoretická část práce se skládá ze tří kapitol. Pro přiblížení problematiky úvodní

kapitola charakterizuje bankovní systémy vybraných zemí a definuje pojem

bankovní systém. Na to navazuje druhá kapitola, která podrobně popisuje druhou

úroveň bankovního systému, obchodní banky. Kapitola specifikuje zákonné úpravy

tykající se obchodních bank a činností, které jsou povoleny vykonávat. Dále

popisuje typy obchodních bank a bankovní rizika v jednotlivých zemích. Závěrečná

kapitola teoretické části definuje pojem bankovní produkt a podrobně popisuje

klasifikaci a druhy bankovních produktů v Ruské federaci a České republice.

Na to navazuje praktická část, která obsahuje jednu kapitolu a shrnutí týkající se

konkrétně bankovních produktů. Bankovních produktů a bank je v Ruské federaci

i v České republice velké množství. Pro rozsah bakalářské práce byly vybrány

celkem čtyři banky, dvě z každé země. Na začátku kapitoly je popsána dynamika

vývoje bankovních sektorů Ruska a České republiky za posledních 10 let. Dále jsou

analyzovány vybrané produkty jednotlivých bank, ke komparaci byly vybrány tři

typy produktů: běžný účet, hypotéka a mobilní banka. Běžný účet patří mezi

základní produkty bank, zatímco hypotéka a mobilní banka umožní lépe

porozumět tržním podmínkám a potřebám zákazníků v jednotlivých zemích.

Závěrem praktické části bakalářské práce je tabelární srovnání charakteristik

produktů jednotlivých bank obsahující rozdíly i podobnosti.
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1.1 Cíl práce

Cílem práce je komparace bankovních produktů pro fyzické osoby u vybraných

bank České republiky a Ruské federace.

1.2 Metodika zpracování

Teoretická část bakalářské práce byla zpracována pomocí uvedených literárních

a internetových zdrojů a pomocí citovaných zákonů. Využité zdroje a zákony

v ruském jazyce byly autorem volně přeloženy do češtiny. Praktická část byla

zpracována především pomocí internetových zdrojů, konkrétně oficiálních

webových stránek jednotlivých finančních institucí. Pro výpočet výstupů byly

využity ceníky, online kalkulačky jednotlivých bank a Excel. K přepočtu ruského

rublu RUB k české koruně CZK sloužil v celé práci kurz aktuální k 1. 12. 2019,

1CZK = 2,77 RUB. Některé důležité informace pro vypracování praktické části

poskytl odborný konzultant práce.

3

2 Bankovní systém (ČR a RF)

2.1 Bankovní systémy

Bankovní systém je chápán jako souhrn prvků a uspořádání vztahů mezi nimi. Mezi

prvky bankovního systému patří banky a nebankovní úvěrové organizace.

Bankovní systém (bankovní soustava) je „systém tvořený centrální bankou a všemi

obchodními bankami působícími v dané zemi, resp. v teritoriu příslušného

nadnárodního ekonomického společenství, jejich vzájemnými vztahy a vazbami

k okolí“.1 Pojem bankovní soustava je rozšířený v ekonomické literatuře, ale jeho

absolutní výklad neexistuje. Hlavním důvodem je složitost bankovního systému,

který se neustále vyvíjí a získává nové vlastnosti. Fungování bankovního systému

v konkrétní zemi ovlivňují faktory jako stupeň rozvinutosti ekonomiky, legislativa,

ekonomická, finanční a politická situace příslušného státu. Existují rozdíly v míře

otevřenosti systému, specializaci obchodních bank a jejich uspořádání. I ve státech

se stejným typem bankovního systému může tento systém fungovat odlišně.

Členění na centralizovaný (jednostupňový) a dvoustupňový systém je základní

způsob uspořádání bankovního systému.

Centralizovaný systém je považován za předchůdce dvouúrovňového systému.

V tomto případě nebyla centrální banka dosud vytvořena, na území působí pouze

pověřená centrální banka (hlavní ekonomické funkce vykonává jedna banka, tzv.

„monobanka“) anebo centrální banka provádí veškeré bankovní operace, včetně

poskytování depozitních a úvěrových obchodů podnikovému sektoru.

Dvoustupňový bankovní systém je v současné době nejpoužívanější ve vyspělých

zemích. Spočívá v institucionálním oddělení funkcí: makroekonomické

zabezpečuje centrální banka dané země a mikroekonomické komerční banky

různých typů. „Funkce a způsob fungování bankovního systému jsou determinovány

zejména existujícím ekonomickým prostředím v dané zemi, ale i tradicí, zapojením

1 REJNUŠ, Oldřich. Finanční trhy. 4., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Grada, 2014. Partners. s. 77 ISBN
978-80-247-3671-6.
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země do mezinárodní spolupráce atd.“2 Prototypem současného dvoustupňového

bankovního systému byl bankovní systém Anglie, který vznikl v druhé polovině

XVII. století.

2.1.1 Bankovní systém České republiky

Bankovní systém České republiky (dále jen ČR) tvoří centrální banka a síť

obchodních bank. Dvouúrovňový bankovní systém působí na území ČR od roku

1990. Na první úrovni tohoto systému se nachází centrální banka, Česká národní

banka (dále ČNB), jejíž postavení je zakotveno v Ústavě ČR a zákonu č. 6/1993 Sb.,

o České národní bance. ČNB vykonává dohled nad finančním trhem, uděluje licence

bankám, jejím hlavním cílem je ze zákona péče o cenovou stabilitu. Centrální banka

má monopol na emisi bankovek, je „bankou bank“, bankou vlády a státu, realizuje

měnovou politiku, organizuje platební a vypořádací systémy, působí jako věřitel

poslední instance. Obchodní banky tvoří druhou úroveň bankovního systému ČR.

Provádějí svou činnost na podnikatelském principu s cílem dosahovat zisku.

Obrázek 1. Struktura bankovního systému ČR
Zdroj: vlastní zpracování.

2REVENDA, Zbyněk. Peněžní ekonomie a bankovnictví. 5., aktualiz. vyd. Praha: Management Press,
2012, s. 88. ISBN 978-80-7261-240-6
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V ČR převládá model univerzálního bankovnictví, ale působí zde i specializované

banky, disponující českým nebo zahraničním kapitálem. Rozhodující podíl na trhu

mají univerzální banky. Specializované banky jsou představovány např. stavebními

spořitelnami nebo jinak úzce specializovanými finančními institucemi. Ty mají ve

svých licencích uvedený omezenější okruh činností, pro stavební spořitelny

zejména stavební spoření a související produkty. Na rozdíl od univerzálních bank,

které poskytují jak klasické produkty komerčního bankovnictví, tak i investiční

produkty, stavební spořitelny přijímají účelové vklady a při splnění stanovených


[…]


a Raiffeisenbank ČR.

Ruské banky, jakož i Raiffeisenbank v ČR neúčtují poplatek za vyhodnocení žádosti

o úvěr.
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Tabulka 6. Podmínky poskytnutí hypotečního úvěru vybranými bankami

v Kč.

Hypoteční úvěr na nákup

bytu 1+1, poskytnutý k

31. 1. 2020

KB Raiffeisenbank

ČR

Raiffeisenbank

RF

Rosbank

Úroková sazba p. a. 3,39 % 3,24 % 9,29 % 9,14 %

Výše úvěru 1 800 000 1 800 000 1 012 635 1 012 635

Naspořená částka 200 000 200 000 178 700 178 700

Doba splácení (let) 25 25 25 25

Doba fixace úrokové sazby 5 5 25 25

RPSN 3, 96 % 3, 6 % 10,986 % –

26,728 %

10,848 % –

24,917 %

Celková splatná částka 2 814 565 2 714 246 2 601 720 2 527 233

Maximální výše úvěru nestanoveno 20 000 000 9 386 000 43 321 300

Vyhodnocení žádosti o úvěr 2900 0 0 0

Maximální délka splácení 30 30 30 25

Naspořená částka (procent

od ceny nemovitosti)

10 % 10 % 15 % 15 %

Zdroj: hypoteční kalkulačky jednotlivých bank, vlastní zpracování

Mobilní banky

Všechny banky poskytují své mobilní aplikace pro operační systémy Android a iOS.

Z tabulky 7 vyplývá, že většinu hlavních funkcí jako různé typy plateb a možnost

investic poskytují všechny banky. Jedinou bankou, která nepodporuje platby

prostřednictvím služby Google Pay, je Raiffeisenbank ČR. Na rozdíl od českých

bank nenabízejí ruské banky možnost sjednat cestovní pojištění přes aplikaci.

Bankovní aplikace KB a Raiffeisenbank ČR nepodporují převody pomocí

telefonního čísla nebo čísla karty a neposkytují službu online směnárny. KB je

jedinou bankou, která nabízí vlastní design karet. Všechny banky zasílají notifikace

přes mobilní aplikace, ale Raiffeisenbank jak v RF, tak i v ČR strhává za danou

službu poplatek.
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Tabulka 7. Podmínky použití mobilních aplikací vybraných bank

Mobilní banka, stav k

31. 1. 2020 (uživatel používá

základní běžný účet)

KB Raiffeisenbank

ČR

Raiffeisenbank

RF

Rosbank

Trvalé platby ANO ANO ANO ANO

Inkasa ANO ANO ANO ANO

Jednotlivé platby ANO ANO ANO ANO

Expresní platby ANO ANO ANO ANO

QR platby ANO ANO ANO ANO

Apple Pay ANO ANO ANO ANO

Google Pay ANO NE ANO ANO

Cestovní pojištění ANO ANO NE NE

Slevy v obchodech ANO NE ANO NE

Vlastní design karty ANO NE NE NE

Mobilní platby ANO ANO ANO ANO

Investice ANO ANO ANO ANO

Notifikace ANO 100 Kč 22 Kč ANO

Správa limitu karet, blokace online

plateb

ANO ANO ANO NE

Převody pomocí čísla

karty/telefonního čísla

NE NE ANO ANO

Online konzultace od zaměstnance

banky

NE NE ANO NE

Možnost online směnárny NE NE ANO ANO

Zdroj: mobilní banky jednotlivých bank, vlastní zpracování
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7 Závěry a doporučení

Cílem této bakalářské práce byla komparace bankovních produktů pro fyzické

osoby u vybraných bank České republiky a Ruské federace. Ke komparaci a analýze

byly vybrány běžné účty, hypotéky a mobilní banky.

Pro ČR byly zvoleny dvě banky, Komerční banka ze skupiny Société Générale

a Raiffeisenbank. V Rusku byly vybrány podobné banky, Rosbank z mezinárodní

skupiny Société Générale a Raiffeisenbank. V RF patří Rosbank a Raiffeisenbank

mezi velké banky, KB v ČR patří mezi velké a Raiffeisenbank mezi střední banky.

Nabídka vybraných produktů pro fyzické osoby byla analyzována celkem ve

čtyřech bankách.

Na začátku praktického oddílu byla porovnána dynamika vývoje bankovních

sektorů v ČR a RF za posledních 10 let a ukázalo se, že bankovní sektor ČR je

stabilnější než ruský. Za posledních deset let se počet komerčních bank v RF snížil

o více než 500. Po komparaci bankovních sektorů byla představena analýza

vybraných produktů v ČR a RF. Většina informací o ruských bankách, která byla

potřeba k porovnání, byla vyhledávána na oficiálních webových stránkách

vybraných bank v ruštině. Po představení charakteristiky jednotlivých produktů

vybraných bank v obou zemích je v této praktické části shrnutí a porovnání

v přehledných tabulkách. Všechny výstupy jsou uvedeny pro stejnou dobu, ve

stejné měně a v případě běžných účtů s nejnižšími poplatky. Dospěla jsem

k následujícím závěrům.

Ekonomická nestabilita, která je jasně naznačena tím, co se děje v bankovním

sektoru RF, ovlivňuje i bankovní produkty. U hypotéky je to spojeno s hypotečním

úrokem, který je vyšší kvůli potřebě fixovat sazbu na celé období. Neposkytnutí

služby kontokorent a limit výběru hotovosti také naznačuje omezení spojená

s méně stabilní ekonomikou. Naproti tomu finanční zprostředkovatelé vybraní

k porovnání v ČR nabízí výhodnější hypotéky. Běžné účty českých bank mezi sebou

mají menší cenové rozdíly, na základě výpočtů vykazují téměř srovnatelné

podmínky. U ruských bank můžeme identifikovat větší rozdíly. Mobilní banky

v Rusku mají obdobné funkce jako v ČR, nabízejí však jednodušší způsoby převodu.
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