## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Kashirskaia Kseniia

**Název práce:** Komparace bankovních produktů v České republice a Ruské federaci

**Autor posudku:** Ing. Jaroslava Dittrichová, Ph.D.

**Cíl práce:** Komparace bankovních produktů pro fyzické osoby u vybraných bank České republiky a Ruské Federace.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky. Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost 0 %)

### Dílní připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce splňuje požadavky na ni kladené po stránce formální i obsahové. Teoretická část práce je kvalitně a transparentně zpracována a autorka v ní prokazuje dobrou orientaci v celé šíři zpracovávané problematiky.

Bakalářská práce se zabývá komparací bankovních produktů ve dvou zemích, Ruské federaci a České republice. V práci jsou charakterizovány bankovní systémy zvolených

států a stručně popsány základní pojmy týkající se zákonné úpravy bank a činností, které vykonávají.

Bankovní produkty a jejich klasifikace jsou popsány s ohledem na jednotlivé země, je popsána dynamika vývoje bankovního sektoru Ruské federace a České republiky za posledních deset let.

Nabídka zvolených bankovních produktů je zhodnocena u vybraných bank, ke komparaci byly vybrány tři typy produktů: z pasivních obchodů běžný účet, z aktivních obchodů hypotéka a z bilančně neutrálních služby mobilní banka.

Cíl bakalářské práce byl splněn.

Byly použity adekvátní metody s dostatečnou hloubkou analýzy. Práce po formální a jazykové úrovni je na dobré úrovni.

#### **Otázky k obhajobě:**

Jaká je konkurence na bankovním trhu v České republice a v Ruské federaci?

Jaké jsou základní úrokové sazby centrální banky v těchto zemích?

Co ovlivňuje rozhodování spotřebitele – občana při výběru banky?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 11. května 2020**

---

**podpis**